ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования “Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”
П Р О Т О К О Л
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь
	18 апреля 2019 г.
	                                   № 8.2.1.7-10/4

Председатель               -         Володина Г.Е.
Ученый секретарь      -         Андрианова Т.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ  члены Ученого совета:
Архипов В.М., Авраменко И.А., Артемьев Д.Г., Быкова А.А., Гергерт Д.В., Ерахтина О.С., Загороднова Е.П., Зуева Е.Л.,
Иванов А.П., Кимерлинг А.С., Матвеев В.А., Молодчик М.А., Оболонская А.В., Ожегов Е.М., Пермякова Т.М., Плотникова Е.Г., Столяров П.Л., Сухов А.О.,  Шадрина Е.В.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:  - список прилагается (приложение 1)
Кворум имеется. Заседание правомочно

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О рекомендации доцента департамента иностранных языков к.филол.н. Смирновой Е.А. к представлению на присвоение  ученого звания доцента по специальности 10.02.19 Теория языка на ученом совете НИУ ВШЭ.
2. Об исполнении финансового плана в 2018 г.

3. Отчет о научной работе НИУ ВШЭ-Пермь за 2018 г. и о плане научно-исследовательской работы НИУ ВШЭ-Пермь на 2019 г.

4. Об итогах учебно-методической работы НИУ ВШЭ-Пермь за
2017/2018 уч. г.

5. Об итогах проведения Межрегиональной олимпиады школьников «Высшая проба» в 2019 г.

6. О рассмотрении Регламента организации перехода студентов
НИУ ВШЭ – Пермь с платного обучения на бесплатное.

7. О внесении изменений в Регламент поддержки академической мобильности в НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденный на основании решения ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 20.09.2018 № 8.2.1.7-10/9) и  введенный приказом № 8.2.6.2-10/0111-01 от 01.11.2018.

1. СЛУШАЛИ: Андрианову Т.А., ученого секретаря НИУ ВШЭ-Пермь о  представлении доцента департамента иностранных языков НИУ ВШЭ-Пермь, к. филол.н. Смирновой Е.А. к присуждению ученого звания доцента по специальности 10.02.19 Теория языка
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
1.1. Ходатайствовать перед ученым советом НИУ ВШЭ о представлении доцента
департамента иностранных языков НИУ ВШЭ-Пермь, к.филол.н Смирновой Е.А. к присуждению ученого звания доцента по специальности 10.02.19 Теория языка

2. СЛУШАЛИ: Окулову Е.Э., начальника планово-финансового  отдела о исполнении финансового плана в 2018 г.
[bookmark: _GoBack] ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Гергерт Д.В., Шадрина Е.В.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
2.1.Принять информацию к сведению

3. СЛУШАЛИ: Пермякову Т.М., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь с  отчетом научной работе НИУ ВШЭ-Пермь за 2018 г. и о плане научно-исследовательской работы НИУ ВШЭ-Пермь на 2019 г.
ВЫСТУПИЛИ: Володина Г.Е., Шадрина Е.В.
3.1.Утвердить отчет по научной работе НИУ ВШЭ-Пермь за 2018 г.
3.2.Одобрить план по научной работе на 2019 г.

4. СЛУШАЛИ: Чунареву С.Ф., начальника УМО НИУ ВШЭ-Пермь с отчетом об итогах учебно-методической работы НИУ ВШЭ-Пермь  за 2017/2018 уч. г.
ВЫСТУПИЛИ: Архипов В.М., Володина Г.Е., Шадрина Е.В., Загороднова Е.П.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
4.1.Утвердить отчет по учебно-методической работе НИУ ВШЭ-Пермь  за 2017/2018 уч. г.
5. СЛУШАЛИ: Оболонскую А.В., заместителя директора  НИУ ВШЭ-Пермь об итогах проведения Межрегиональной олимпиады школьников «Высшая проба» в 2019 г.
ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
5.1.Принять информацию к сведению

6.СЛУШАЛИ:Архипова В.М., заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о Регламенте организации перехода студентов
НИУ ВШЭ – Пермь с платного обучения на бесплатное.

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
6.1.Утвердить Регламент организации перехода студентов
НИУ ВШЭ – Пермь с платного обучения на бесплатное

7.СЛУШАЛИ:Пермякову Т.М. заместителя директора НИУ ВШЭ-Пермь о внесении изменений в Регламент поддержки академической мобильности в НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденный на основании решения ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 20.09.2018 № 8.2.1.7-10/9) и  введенный приказом № 8.2.6.2-10/0111-01 от 01.11.2018.

ПОСТАНОВИЛИ: единогласно
7.1. Внести изменения в Регламент  поддержки академической мобильности в
НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденный на основании решения ученого совета
НИУ ВШЭ – Пермь (протокол от 20.09.2018 № 8.2.1.7-10/9) и  введенный приказом
№ 8.2.6.2-10/0111-01 от 01.11.2018 (далее – Регламент):
Считать пункт 5.8. Регламента пунктом 5.8.1.
Дополнить Регламент пунктом 5.8.2. следующего содержания: «В исключительных случаях по решению Научной комиссии  допускается  превышение лимита в сумме не более 10 000 рублей (применяется только в части оплаты оргвзноса научного мероприятия).»

Пункт 7.2. Регламента изложить в новой редакции: «Статьи расходов, исходя из установленных в НИУ ВШЭ нормативов, предусматривают:
· проезд: авиа – и железнодорожные билеты экономического класса
(без оплаты трансфера) и/или междугородний автобус;
· суточные: размер суточных определяется локальными нормативными актами НИУ ВШЭ, суточные рассчитываются исходя из количества дней пребывания на мероприятии, указанного в приглашении, с учетом дней прибытия и убытия;
· оплата проживания: в пределах норм, рекомендуемых локальными нормативными актами НИУ ВШЭ;
· оплата оргвзноса в случае отсутствия превышения по лимиту средств на поездку (за исключением оплаты оргвзноса научного мероприятия согласно п.5.8.2 настоящего Регламента);
· визы и страховки в случае отсутствия превышения по лимиту средств на поездку».

Председатель                                                                            Г.Е. Володина
Ученый секретарь                                                                    Т.А. Андрианова